
76 DIÁRIO OFICIAL Nº 33719 Quinta-feira, 11 DE OUTUBRO DE 2018 

PORTARIA Nº 7284/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a atuação do promotor de justiça Adleer 
Calderaro Sirotheau no município de Alenquer;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 9º cargo das 
promotorias de justiça de Santarém;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça LÍLIAN REGINA FURTADO 
BRAGA para exercer nas promotorias de justiça de Santarém, as 
atribuições do 9º cargo, no período de 18/9/2018 a 3/1/2019, 
sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 27 de setembro de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 7285/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a atuação do promotor de justiça Antonio 
Lopes Maurício no 5º cargo da promotoria de justiça de defesa 
do patrimônio público e da moralidade administrativa de Belém;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 8º cargo da 
promotoria de justiça da infância e juventude de Belém;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça ÂNGELA MARIA BALIEIRO 
QUEIROZ para exercer na promotoria de justiça da infância e 
juventude de Belém, as atribuições do 8º cargo, a contar de 
18/9/2018, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 27 de setembro de 
2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 7286/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho 
de 2006;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
43568/2018;
R E S O L V E:
REVOGAR a portaria nº 6145/2018-MP/PGJ, de 21/8/2018, que 
designou a promotora de justiça LOUISE REJANE DE ARAÚJO 
SILVA para exercer nas promotorias de justiça de Rondon do 
Pará, as atribuições do 2º cargo, sem prejuízo das demais 
atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 27 de setembro de 
2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 7287/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea f, da Lei Federal 
n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e 
art. 18, IX, alínea f, da Lei Complementar n° 057/2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do art. 5º da Resolução nº 011/2014-
MP/CPJ;
CONSIDERANDO as férias dos Procuradores de Justiça Maria 
Tércia Ávila Bastos dos Santos, Mario Nonato Falangola, 

Raimundo de Mendonça Ribeiro Alves e Waldir Macieira da Costa 
Filho;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob 
nº 42156, 43021, 43436 e 43438/2018;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o Procurador de Justiça WALDIR MACIEIRA DA 
COSTA FILHO para exercer na Procuradoria de Justiça Cível, as 
atribuições do 2º cargo, no período de 17 a 21/9/2018, sem 
prejuízo das demais atribuições;
II - DESIGNAR a Procuradora de Justiça MARIA TÉRCIA ÁVILA 
BASTOS DOS SANTOS para exercer na Procuradoria de Justiça 
Cível, as atribuições do 4º cargo, nos dias 16 e 17/10/2018, sem 
prejuízo das demais atribuições;
III - DESIGNAR a Procuradora de Justiça MARIZA MACHADO DA 
SILVA LIMA para exercer na Procuradoria de Justiça Cível, as 
atribuições do 9º cargo, no período de 10 a 16/9/2018, sem 
prejuízo das demais atribuições;
IV - DESIGNAR o Procurador de Justiça RAIMUNDO DE 
MENDONÇA RIBEIRO ALVES para exercer na Procuradoria de 
Justiça Cível, as atribuições do 15º cargo, no período de 16/10 a 
3/11/2018, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 27 
de setembro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 7288/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a designação dos promotores de justiça Socorro 
de Maria Pereira Gomes dos Santos e Marcelo Batista Gonçalves 
para exercerem as funções de assessores da Corregedoria-Geral 
do Ministério Público;
CONSIDERANDO o afastamento dos promotores de justiça 
Myrna Gouveia dos Santos e José Godofredo Pires dos Santos 
para atuarem na coordenação do Centro de Apoio Operacional 
do Meio Ambiente e do Centro de Apoio Operacional Cível, 
respectivamente;
CONSIDERANDO o afastamento da promotora de justiça Maria 
Luiza Loureiro de Borborema para exercer a função de chefe de 
gabinete da Procuradoria-Geral de Justiça;
CONSIDERANDO a licença do promotor de justiça Edson Augusto 
Cardoso de Souza;
CONSIDERANDO as férias das promotoras de justiça Ana Claudia 
Bastos de Pinho e Bethânia Maria da Costa Corrêa;
CONSIDERANDO a vacância do 15º cargo das promotorias de 
justiça criminal comum de Belém;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito dos cargos das promotorias 
de justiça criminais de Belém;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob 
nº 39836, 40655, 42316, 42317, 42318, 42582, 43396, 43746, 
43747, 44464, 44498, 44681, 44705 e 44814/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, 
sem prejuízo das demais atribuições, exercerem as atribuições 
dos seguintes cargos das promotorias de justiça criminais de 
Belém, nos períodos indicados:

ITEM CARGO PROMOTOR DE JUSTIÇA PERÍODO
PROMOTORIAS DE JUSTIÇA CRIMINAL COMUM DE BELÉM

I 3º
CEZAR AUGUSTO DOS 

SANTOS MOTTA
de 1º a 5/9/2018

II 4º

CEZAR AUGUSTO DOS 
SANTOS MOTTA

ofi ciar em audiências, dia 
6/9/2018

WILSON PINHEIRO 
BRANDÃO

ofi ciar em audiências, dia 
21/9/2018

III 6º

WILSON PINHEIRO 
BRANDÃO

de 1º a 30/9/2018

SANDRA FERNANDES DE 
OLIVEIRA GONÇALVES

ofi ciar em audiências, dias 
17/9/2018

IV 7º ALCENILDO RIBEIRO SILVA
ofi ciar em audiências, dia 

24/9/2018

V 9º

ISAÍAS MEDEIROS DE 
OLIVEIRA

dias 13 e 14/9/2018

CEZAR AUGUSTO DOS 
SANTOS MOTTA

de 24/9 a 9/10/2018

ITEM CARGO PROMOTOR DE JUSTIÇA PERÍODO

VI 10º

MARIA LUIZA LOUREIRO 
DE BORBOREMA

de 3 a 10/9/2018 e 13 a 
20/9/2018

SUMAYA SAADY MORHY 
PEREIRA dias 11 e 12/9/2018

VII 11º ROSANA PAES PINTO dias 11 e 12/9/2018

VIII 13ª

WALCY CEZAR DA SILVA 
RIBEIRO

ofi ciar em audiências, dia 
11/9/2018

LUIZ MÁRCIO TEIXEIRA 
CYPRIANO

ofi ciar em audiências, dia 
17/9/2018

IX 15º

OCIRALVA DE SOUZA 
FARIAS TABOSA

ofi ciar em processos, de 1º 
a 30/9/2018

ANDRÉA ALICE BRANCHES 
NAPOLEÃO

ofi ciar em audiências, de 
1º a 30/9/2018

PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DO TRIBUNAL DO JÚRI DE BELÉM

X 2º

ANA MARIA MAGALHÃES 
DE CARVALHO

ofi ciar em processos,de 11 
a13/9/2018

ofi ciar em audiências,dia 
11/9/2018

OCIRALVA DE SOUZA 
FARIAS TABOSA

ofi ciar em audiências,dias 
12 e 13/9/2018

XI 4º

SAMIR TADEU MORAES 
DAHAS JORGE

ofi ciar em audiências,dia 
24/9/2018

LUIZ MÁRCIO TEIXEIRA 
CYPRIANO

ofi ciar em processos,a 
contar de 20/9/2018

PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DE ENTORPECENTES DE BELÉM

XII 2º ANETTE MACEDO ALEGRIA
atuação conjunta para 

ofi ciar em audiências, de 
1º a 30/9/2018

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 27 de setembro de 
2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 7289/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a vacância do 1º cargo da promotoria de justiça 
criminal comum de Belém;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 1º cargo da promotoria de 
justiça criminal comum de Belém;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob 
nº 39836 e 41725/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, 
sem prejuízo das demais atribuições, exercerem as seguintes 
atribuições do 1º cargo da promotoria de justiça criminal comum 
de Belém, nos períodos indicados:
I – ROBERTO ANTONIO PEREIRA DE SOUZA, do cargo, de 3 a 
17/9/2018;
II – OCIRALVA DE SOUZA FARIAS TABOSA, atuação conjunta 
para ofi ciar em processos, de 11 a 17/9/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 27 de setembro de 
2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 7290/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a atuação do promotor de justiça Aldir Jorge 
Viana da Silva no 16º cargo da promotoria de justiça criminal 
comum de Belém;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 1º cargo da promotoria de 


